2 הצדדים רשאים כמובן להסכים ביניהם מראש על מתן סמכות שיפוט לפורום הישראלי. סוגיה זו היא מחוץ לתחום דיונונו במאמר זה.

3 תק' 475–499 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד–1984, ק"ת 2220 (להלן: "תקנות סד"א"). לדין נרחב בנושא ראו מיכאל קרייני "שיקולי הפורום הנאות: מסעם אל תום האלף השני ומעבר לו" מחקרי משפט יט 67 (2002).

להרחיב את תחום שיפוטו ולהחילו על נתבע המצוי בטריטוריה הריבונית של בית משפט זר.<sup>4</sup> בכל אחת מהחלופות דנן, המכוננות את סמכותו הבין-לאומית של

פעילות השבת רכוש זו, המושתתת על מערכת המשפט האמריקאית, עומדת בפני סיום. ראו אתר האינטרנט [www.crt-ii.org](http://www.crt-ii.org), Holocaust. לעומת זאת בישראל החלה פעילות החברה לאיתור והשבת רכוש יהודי רק בשנת 2006, זמן מה לאחר קבלתו של חוק נכסים של נספי השואה (השבה ליורשים והקדשה למטרות סיוע והנצחה), התשס"ו-2006, דהיינו, שנים רבות לאחר תחילת הטיפול בנושא בארצות הברית ובכמה ממדינות אירופה. המחשה לאטיות הטיפול בנושא בישראל עולה מדוח ביקורת של מבקר המדינה מיום 3.1.2011 בעניין הפעילות לאיתור והשבה של נכסי נספים בשואה, ולפיו רק בשנת 2010 החלה

הדעת גם נותנת כי במקום שבו בית המשפט מבקש לשקול שיקולים ערכיים או ציבוריים רחבים, תוכל המדינה – באמצעות היועץ המשפטי לממשלה – להביע את דעתה בנוגע לאופן שבו יהיה נכון ליישם שיקולים כגון אלה, כדי שבית המשפט לא יפגע חלילה במעמדה של ישראל בקהיליית העמים.<sup>182</sup>

182 זאת יכול כמובן היועץ המשפטי לממשלה לעשות מכוח סעיף 1 לפקודת סדרי דין (התייצבות היועץ המשפטי לממשלה) [נוסח חדש], התשכ"ח-1968, הקובע כי "ראה היועץ המשפטי לממשלה, כי זכות של מדינת ישראל או זכות ציבורית או ענין ציבורי מושפעים או כרוכים, או עלולים להיות מושפעים או כרוכים, בהליך פלוני שלפני בית משפט או לפני פקיד מסדר כמשמעותו בפקודת הקרקעות (סידור זכות הקנין), רשאי הוא, לפי ראות עיניו, להתייצב באותו הליך ולהשמיע דברו, או להסמיך במיוחד את נציגו לעשות זאת מטעמו". עם זאת אפשר כי נחוצה הגבלה מפורשת יותר של שיקול הדעת השיפוטי הנרחב בתחום זה על ידי הטמעת ההיוזקות לעמדת המדינה באמצעות חיקוק מפורש בדומה למנגנון המאפשר ליועץ המשפטי לממשלה להתנגד להסדר פשרה בבקשה לאישור תובענה ייצוגית לפי סעיף 18 לחוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006.